Qualiter uespasianus mestos animos romae pmissione plurimos & p̄su desertione fuerat consolatus ad vespasianus

10

plaprio

Quod si hoc sepe accidit ubi nuda uirtus. quanto magis in bello. ubi diuersi generis conserata decernunt agmina. nec unum consilium nec consors sententiae est locus aduersus difficiles asperitates iniqua in angusto decernendi conditio. plurimis aduersum paucos. cum & ipsa multitudo sibi honoris sit. & pauci in pluribus minus frustrentur. Sed haec ad momentu sepe obrepunt. quae non ex uirtute ueniunt. sed casu accidunt. Unde nihil est quod duos angere debeat commilitones. quia non p̄ infirmitatem aliquam manus urae. neque p̄ fortitudinem iudaeorum uerse res. sed dif-

ficultas locorum nobis ad uictoriam impedimento fuit. Illis ad differen-  
dum more; neque quicquam est quod argui possit. nisi inconsultus impe-  
tus atque inconditus; Ceterum dum ad superiora urbis illos secuti fuistis  
atque inruistis in domos eorum. ipsi uos periculis implicauistis. quorum  
suscepistis hospitia. suscepistis pericula. Tenebatis urbem. qui suos coegit  
introrsum pergere. descendere ad uos hostis debuit. Non uos intempe-  
ranter ad uictoria in memores uitae ac salutis contendere;

**R**eparate igitur animos. & de uirtutibus uris non solum consolationem. sed  
etiam quod amplius est uindictam presumite; Ne certe habeatis primum  
pugnae; estote parati animis; pericula uos fortiores fecerunt. non timidi-  
ores; facile est iniuriam soluere. si uirtus se recognoscat;

**H**is dictis. accendit militum fortitudinem. Quibus reparantibus uallum.  
plerique praerupta subtraxere se obsidioni; Nam iam & alimoniae inopia  
incessabat. & in <sup>fracta</sup> tractu muri celsura machinis arbitrabantur; Unus de  
inde fons intra urbem. & ipse muris proximus erat. Quae res eos in summo  
timore posuit. ut frequentissimi dilaberentur. Qui uero permanendum  
putarunt. pernaciter proeliabantur. Interea romani turrem altissi-  
mam suffodientes. uel maximam subruerunt. Quo casu concussa ciuitas.  
per turbata omnis. totius urbis pauentes ruinas; unde & chares aeger cor-  
pore. tantu terrore sonitus exanimatus mortem impleuit;

**R**omani tamen pate facta urbe ingressu abstinuere. donec tuis regres-  
sus. & dolore paterni periculi excitus. cum paucis in urbem inruuit. &  
maximam iudaeis eladem inuexit. Tamen qui in superioribus erant saxa  
uoluentes. accessum prohibebant romanos. spiculator quebant. sagittas  
iaculabantur; a iudeis impulsam facile in pronum saxa de uoluebantur.  
missilia perueniebant. descendebant sagittae. non sine eorum periculo quos.

offenderant Romanis aduersum aeditiora montis iactus inefficax. co-  
 natus irritus. atque ipsis periculosus; cum subito orta uenti procella iude-  
 orum retorquebat sagittas. repellere spicula. Quae uero romanus exer-  
 citus iaculabatur. in hostem ferebat. Ita elementorum ipsorum repagu-  
 lis & uentorum turbinibus oppressi. supremo excidio captae urbis sum-  
 uer si quicumque illic reperiunt interiere; Quattuor tamen milia a romanis  
 interfecta. quinque milia praecipio perisse accepimus; nulli aequa uenia data;  
 Gischala adhuc sola de partibus galilaeae in se hostem non conuerterat. qm  
 incolarum eius quietiora ingenia utpote plebis agrestis contenta suis fruc-  
 tibus. nihil bellum ferebant. sed multorum coalitu. qui latrocinio uitam  
 exercebant suam. & iam inuiciorum studia prauis moribus corrumpen-  
 bantur; Erat praeterea uir leuis iohannes nomine. indigena. populi lues  
 dolis nulli uersutorum secundus. improbitate parem nescius. cui nunquam  
 defuerit nocendi affectus. Aliquando tamen fuerit inopia exercebat ini-  
 quitatis impedimentum. Quid tamen de finia. haud liquidoscio. utrum cum  
 indigentia exerceat an represserit; doli callidus. fallendi arastrodolus.  
 mendacis fidem querere. & credulitatem compositis ad sciscere. qui fal-  
 laciam uiracem putat. & elegantiam ducit. & carissimos circueunire.  
 Promptus ad conspirandum. uehemens ad audendum. acer ad efficiendum.  
 conturbator in otio. desertor in periculo. ad suetus latrocinis. bellorum  
 insolens. quaecumque persequi nequit. seret. & tamen parandae causa. domi-  
 nationis;

Huic igitur animus inquietus. prompta audacia. quam processus alebant  
 opesque ad consociandam perditorum manu. Unde cum eius factione memo-  
 ratae urbis populum excitari ad bellum uespasianus comperisset. Ne  
 totum exercitum defatigaret. filium titum cum mille equitibus direxit.

100

Coatru

De iohanne  
cuidam nequa

Quibus comitatus. ad urbem adpropinquauit. Sed ubi muros populo  
uidit repletos. mirari ait quod eorum exemplū sequerentur ad rebd  
landum. quorum excidio resipiscere debuissent. esto tamen ut prima  
temptamenta habuerint aliquid presumptionis. quid uerborū exi  
tia spei ferrent. Ueniabilis certe fuerit in principio spes libertatis.  
inexorabilis tamen est in ultimis & desperatis rebus perseuerantia. Nā  
quinon exemplo humanitatis. non sedulo uerborum monitu flec  
tuntur. aduersum eos non uerba sed arma necessaria sunt; Muris  
fidit. quasi aduersum romanorū uirtutem ullos preterint; quid  
aliud possunt clausi pretere circumfessi pretendere. nisi quod in cap  
uitate audaces sint.

**N**emini erat loquendi potestas; occupauerat omnem murorū ambitū  
praedatoria manus. Cauebat iohannes. ne quis conloquio familia  
ri romanos inuitaret. Itaque ipse precepit sermonis relationem.  
dicens libenter se tractatum suscipere de rebus communibus. nec ex  
periendus sum declinare. si forte ipse utilia sua deat. auctis quae referun  
tur ad quiescendum sit. sed prohiberi se lege patria. cum super sit ebdoma  
dis sacrae dies tractare de pacis conditionibus. Siquidem ut mouere  
arma interdictum. ita & iam illicitum consulere de pace feriatis diebus.  
Ctenim de negotio uerbis saltem decernere. & illis sacri legū qui cogere  
rentur. nec illis inultum qui cogere. ueniam se unius diei postere. dila  
tionem tam exiguam. nequaquam impedimento futuram. Neque eni  
circumfuso hoste effugium clausis liberum. offerri sibi arbitria pacis.  
tam aequabili optione formidinem obesse. urgeri se interim non por  
tere ad pacis consulta. quibus religio esset & legem patriam praerica  
ri. conuenire aut tam liberali pacis oblationi. ut qui preter spem offe

rat sponde pacem. ne quis periclitetur. euasuris & iam leges suas reseruet,  
 Hacc sine dolo titus allegata arbitratus. receptum cecinit. & reuocauit amu-  
 ris quos secum deduxerat. Ita iohannes fugiendi adeptus copiam. nocte  
 in tempesta cum plerisque abscessit; Sequebantur & iam mulieres & pueri  
 centum; Sed quo ulterius progrediebantur uiri. coplures mulieres uel  
 paruuli relinquebantur. Deserteque a suis spectabant pauide uiam  
 femine. Et cum iam uiros proprios e conspectu amitterent. hostem ad esse  
 arbitrabantur. ad omnem trementes sonum; Siquis curreret & mise-  
 re conuerterebantur. sese peti. sibi catenas inicitrepidantes. quasi iam p-  
 sentes essent qui timebantur; Titus iuxta conuentum iam sole infuso.  
 ad urbem cum exercitu contendit.

aperiuntur portae. egreditur populus cum exultatione. & romanos  
 cum laetitia suscepit & <sup>alacritate</sup> exultatione. abisse gaudens pestilentem uirum  
 fugisse per noctem. sibi liberi iudicii facultatem datam. orare se uenia-  
 ne fraudi sibi esse & eius fuga. quem tenere sine sui exitio non possent;  
 Ille dilationem uindictae consolatus. consummat negotii celeritate. ad co-  
 prendendum iohannem plurimos misit. si forte cum consequerentur;  
 Ipse urbem ingressus. minus magis quam supplicis adfecisse. pacis per-  
 turbatores. remisit omnibus. ne quis uel odio uel domesticis excitatus  
 negotiis. innocios in uindictam deducere. & grauissimi criminis  
 passura atrocitate. cum multo tolerabilius sit. idcirco. certum est.  
 formidini participis conscientiae derelinquere. quam condemnare  
 innoxium; Sepe enim reum corrigit metus. poena autem inno-  
 cis sine ulla remedio correctionis est;

Iohannes itaque non est repertus ab his quos direxerat titus. sed re-  
 perit qui sequebantur eum paruuli uel mulieres ad duo milia fere.

interfecti. tria milia autem infirme adatas & sexus ubi satias necandi facta  
captiuitati ad iudicata sunt;

## DE GALILEA

Custodiam militarem ciuitati impertit; Itaque galilea omnis in potes-  
tatem romanam deducta; Nam & tabirus mons cuius altitudo .xxx.  
stadiorum uert & autem ipse campestris uiginti & tribus sta-  
diis iacent. penuria aque ab alus desertis. ab alus orata uenia romanis  
traditus. licet uirtute quoque & industria placidi cui id negotii  
auespe siano commissum fuerat. omni conuenarum turbatum  
cedentem sequitur. & arte reuocantem gradum perurgit & campime-  
dio circumfusa. refugium amisit. pestem inuenit;

## + DE HIERSO LIMAE GESTIS

Hactenus circumuagari licuerit. dum templi sancti a maioribus conditi  
& sacrae legis contagia refugientes circa alias urbes stilum occupamus.  
+ sed iam tempus est ut quae hierosolimis gestasunt ad oriamur. Non in-  
genio freta sed ne patriae legi ueterique cultui & idoloris uideamus  
negare ministerium; fuerit licet in illis umbra non ueritas. sed tam  
umbra designat ueritatis uestigia; Habet enim umbra piturae lini-  
amenta. fulgorem non habet. nec ad summam profecta est manus. sed  
diligenter intuentibus futura exprimit. Et id cominus delectat <sup>figura</sup> futu-  
ra. plus allicet gratia. Unde placuit rerum arbitro abolere uetera.  
noua condere. ut ueritatem sequerentur qui pangustias infidelitatis  
imagines sequebantur;

Fugiens ut supra diximus de galileae partibus iohannes ad hierosoli-  
mitanam urbem se contulit. & quasi quaedam pestis infecit animos  
complurium. qui ex diuersis regionibus principes flagitiorum  
eo quasi in sentinam confluxerant; Hoc enim illi urbi maioris causa  
exitu fuit. quia quod sceleribus suis deferebant perditu ut eo conueni-

rent. plerique ubi uel tiores se fore crederent. uel insolentiores ad flagi-  
tia coacerbanda. fidei deferre aestimabantur;

**R**ecipiebantur itaque passim. quasi pro templi amore defensum uenirent.  
Haec prima labes malorum. hinc oppressa est paucorum mansuetudo.  
per plurimorum insolentiam. hinc itum in caedes. cum minus parceret  
alienus. hinc conspiratum ut legis sollemnia neglegerentur. sacer-  
dota ab onis ad improbos deriuarentur; Quod hominibus non solum  
apio cultu. sed ab ipsa legis cognitione peregrinis quid sem esset ignora-  
batur; Uinctisum primo regalis generis uiri qui resistebant. quo ceteri  
metu cederent. deinde necati. Quos flagitium uelaretur. quos sine iudi-  
cio peremerant. missis in carcerem sicarius eosdem ad ficto crimine p-  
ditionis interemptos ementiebantur;

**P**erterriti itaque uniuersi metu. quod homines potentes atque innoxii  
antipal. lebias & foras tam facile oppressi forent. nec iam audebant re-  
sistere; Hinc eo processum. ut ignobiles atque indignos substituere  
sacerdotum principes. ut quibus nulla merendi honoris gratia suf-  
fragabatur. hi contra meritum suum adepti sacerdotia. ad omne nefas  
conferentur arbitrio subicerentur; sed cum obuiarent sacerdotales  
uiri & maxime ananus ceteris senior. ne per gratiam donaretur summi  
nominis praerogatiua. sortito creari principem sacerdotum expectant  
in quo nihil gratiae sed diuino iudicio committi. sortis euentus aesti-  
maretur; Et reuera praetendebant ueterem consuetudinem. qua  
substituendos in sacerdoti principatum mos erat ad sortem uocari.  
Cuidenter autem solutionem legis operabantur; Cum enim lex sacer-  
dotalis successionis uiros ad sortem legeret. Illi ad speciem de sacerdotia  
libus tribubus unum enachim nomine. presentem statuunt & sorte.

λ

. Agri praecipiant; tunc famis quidam sorte exit filius samuhelis uicanus  
uir. cui non modo per principes sacerdotum ducta successio nulla suppe  
ditare & sed neulla quidem scientia muneris sacerdotalis eo quod ruri  
uacare & ideo quid esset & princeps sacerdotum incognitum habebat.  
Denique adtracto ex agris & reluctanti quasi in scena aliena persona  
inponitur. Induitur quoque saceratū ueteri more amictum uestiū  
docetur in tempore quideum facere oportere & Ita sortis euentu ex  
posita est nequitia seditiosorum. ut ad imperitum & agrestem tan  
ti sacerdoti functio deduceretur. sed illis ludibrio erat circum scrip  
tio ueteris sollemnitatis. sacerdotibus dolori qui hīderet legem  
aperditas flentes in gemescebant.

Ipsa tamen freta pietatis auctoritate & bonorum indignatione  
congregant sese & supra perturbatores inruunt; At illi cum & cau  
sae & numero diffiderent. ad templum quasi in arcem confugientes  
uelut castrum quoddam sibi constituerunt ad repellendam inru  
entis populi multitudinem. Ac primo ante fores templi atque in  
ipso uestibulo siti aduersum populum prodiabantur; Siqui uul  
neratus fuerat. interiora templi petebat. illic sanguinem suum in  
fundens interno limini. & cruenta pauimentis saucius ora deter  
gens ulcera fibreque patenti uulneris uestibus his quas non licet  
illis contingere furtiebantur; bellum erat intra urbem. bellum in  
ter ciues. bellum ante templum; Neque hoc quidem reuerſa latrones  
cum a populo instantius perurgerentur. intra ipsum templū sese  
repperunt. & clausere ilico fores; Quo obiectu. reuocatus est ananus  
Ne uideretur bellum templo inferre. & sacras religionē maiorū  
pertrumpere fores templi. reflexit impetum plebis & sex milia ui.

rorum in portibus constituit. qui munia armis praetenderent  
solicetam adhibentes custodiam; Paulatim tamen emolliuit animū  
ut paci consuleret. eo studio maxime. Ne templū sanguis ciuium con-  
taminaret. suaderet quoque mittendam legationem pacis sequestrā  
ut bellum intestinum deponeretur;

**A**dsciscitur iohannes ad exequendam legationem susceptus fidei-  
uir & affectande potentiae succensus cupiditate; Sacramentum pe-  
titur. non abnuat. nec damnum per uirru pateretur sine gauisio. Quid  
plura. pergit. de pace pauca praemittit. plura subtextit ad belli ince-  
ptuum dicens. nomine pacis bellum inuolutum. latere insidias. pa-  
rauisse ananum romanis urbem tradere. quo sollemnitas ueterum  
dissolueretur. legis abrogarentur praecpta. componens eduerso  
omnī atque inuidiam in principem sacerdotum referens eorū quae  
ipse meditaretur; Callide & iā quos sciebat illorum qui conclusi  
fuerant esse praesules & factionis principes incitabat paratae mor-  
tis formidine. adserens. quod specialiter ipsis ananus exitū compo-  
suisset. uenisse se ut fraudem manifestaret. maturae subsidia quae  
renda. prius quā ab eis poena reposceretur.

**Q**uid plura. pacis mediis bellum accendit. Eliguntur quidam eos ad  
proelium rogant. genus mobile. inquietum. insolens. promptum ad  
discordias. rerum mutationibus laetum. periculi impudum. praecipit  
ad proelium; Itaque sine mora flexi ueniunt. congregantur xx mi-  
lia uirorum. ut pote nullis terrarū cultibus intentā. sed parata latro-  
cinis; Ne latere potuit ananum aduentus idumeorū. denique por-  
tas claudi iubet. nec cum multu ingrederentur. Sed si fieri possit  
ueritatem cognoscere. bello renuntiare;

Oleo iudorum & ydumeos

**A**scendentes itaque sacerdotum principes murum idumeos de turri allo-  
quebantur. maximo sibi esse miraculo. quod tam cito in re tam mendacis.  
causas quas nondum cognouerant armis persequerentur. cum oportu-  
erit eos prius disceptatores esse negotiorum. quam bellorum prodiatores.  
& praeter ceteris merita cognoscere quam arma sumere. & arma aduer-  
sum uiros sui generis sui cultus. suae sollemnitatis. Nullis amplius in-  
rogatum iniurie. quam idumeis. quia ad societatem flagitiorum tam gra-  
uium concitarentur. Quid enim aliud ab his nisi parricidium aduersum  
ciues. sacrilegium aduersum templum deponeretur. non solere diuersa  
inter se studia diuersosque mores conuenire. similitudo enim morum  
facit uoluntatum societatem. & cognata studia sibi necesse nequissimos  
homines. qui latrociniis sumptum. exercebant suum. adrogasse sibi ut idu-  
meos sibi socios arcesserent. tantum abhorrentes ab eorum proposito. a quibus  
rogarentur. ut illi patriae suae bellum intulerint. uos uero obsecrauerint  
quasi alienam urbem defensum uenire.

**N**ihil uobis commune innoxius cum p̄donibus. nihil commune sobrius cum se  
inebriantibus; Utinamque uinice illa hebetetas & non furoris. qui uobis se  
flagitius ingurgitarunt. dissipando proprias successiones diripiunt aliena.  
Et male parata nequius dissipant. deterius effundunt; Nullus rapiendi fi-  
nis. quia nullus ab ligurriendi modus; Ubi se uino infuderint. & impleue-  
runt hebetatis. publicorum. erulant crapulam negotiorum. ut in rogorum  
sanguine inebriantur. & sc̄ae in ludant religioni. quae uobis uenera-  
tionis semper & reuerentiae fuit.

**F**ugite igitur coetus parricidales. & ausus sacrilegos destituite. deserite  
latronum conciliabula. Uocati estis ad consortium sedetis. uenitis ad reme-  
dium patriae;

Uidemus ornatisimum populum quem uenire decuit publico rogatu consilio.  
ut urbi iudaeoru praestantissime quaetotius gentis metropolis habeatur ad  
uersum hostes auxilio fore.

Sed & si nos defuimus petitioni dum pacem speramus & fatigare uos sperere  
nolumus qui excitatoribus belli pacem offerrebamus. uos tamen quasi diuino ar-  
bitrio ueneritis; consulite in medium & exhibete partes utriusque arbitros;  
Quaerite unde coeperint exordia tumultus. qui ceccinerint quiete urbi classicum.  
qui effuderint praestantissimoru ciuium sanguinem. quibus auctoribus poesi a caeta  
deinde mna sit. qui nobis ante romanos exiatio fuerint; Ad uersum illos bellu para-  
bamus. & hos iam hostes patiebamur;

Quorum igitur cum romanis suspecta gratia eorum qui romanos uindicant. an eoru  
qui romanos repellunt. grauiora haec certe nobis qua romanoru proelia;

Ab illis enim pro libertate morimur. ab istis quasi scelere iugulamur;

Simulantur innoxia crimina pdtationis. & post mortem calumnia componitur.  
cum cognitio poenam puenire soleat. non poena cognitionem; quid enim prodest  
defuncto absolui. cum iudicio iam nihil debeat. suscipimus tamen. & iam sortem hu-  
iusmodi ut post necem de innocencia quaeratur. & libenter apud uos quoque causa  
agimus. praec defunctoru que integritatis. qui statim armati paduersariis; ita nul-  
la argumenta calumniaribus suppetunt. ut apud uos quoque grauiorem causa  
habeant qui tam cito credidistis; Bonus enim iudex circumscriptum se esse menda-  
cis dolere. & eo est fallenti infestior. qua ad peccato quod temere se impulsus ut falsis  
credere & ulciscendum arbitratur.

Integrum igitur nobis examen reseruate. & colligite ueritatem. non ex contex-  
tione sermonu. sed ex serie negotiorum. Primum omnium. cur romanis pderem.  
patria quos potuimus & non lacessere; & forte oportuit fieri. ut non excitarem  
uniuersarum uictores gentiu. sed hoc non est iam p sentiu partium deliberare;

Superioris temporis fuit eligere quid sequeremur. Nunc oportet & libertate oc-  
cumbere. Praestatenim pro patria mori. sed qui abellu in ceruicibus. multam ex  
fratribus capti. alii necati. dolor ex mortuis. gemitus ex reuinctis. eligenda magis  
liberamors quam uita captiuitatis;

**S**uppetatamen mortuorum. falsi criminis abolere infamiam perditionis. Apud uos  
id mei causam agimus. Prodantur consui. deducantur in medium nuntiorum  
interpretes. Si tenent indices prodant. Si non tenent. quid accusant & uanis in si-  
mulant suspicionibus. quasi sibi composuerint. Non debent arguere quod  
**N**on possunt probare. Sed quia accusare non audent. dissipare pro uulgi deside-  
rant. Et ideo ad bellum prosiliunt. Ne in iudicium uocentur. In bello enim concen-  
tus furor est. in pace ueritatis examinatio. adsumus. Et primi supplicis nos  
spontanci offerimus. si tamen aliquis accusator prodant. aut in populum inuidia  
torquetur. quaerite diligentius. quid consilii fuerit in coetu publico. Nonne  
ut bello parentur instructa agmina. aut libertate unusquisque patriam iuuare &  
aduersum ipsos certelatrones. quid deliberatum fuerat. nisi ut pax conueniret.  
**E**xasperauerat publicam indignationem singulorum dolor. innocentium san-  
guis. mulierum gemitus. patrum uelatorum peruariatio. Incepit gemitus  
uniuersorum. quia unusquisque sibi similia pertimescebat. ad indignissimos sa-  
cerdotia deferbantur. peti coeperunt uocibus. Illi lapidibus plebem cedere. telis  
necare. Exarsit publicus dolor. illi in templo latronum sibi receptacula constituere.  
Itaque pacis locus reuerendus & a gentibus & domicilium scitatis factum est  
perdonum conciliabulum. Et quo ex omnibus terrarum partibus confluebatur  
ad cultum festae celebratae. ibi nunc stabula quaedam ferarum sunt humano cruore  
madentia. Licet uobis haec querere uel armatis. sine lege belli. tamen fuit ple-  
rumque inter arma iudicium. & iustitia deposuit belli instrumenta. conpescuit  
tubas aequitatis sententia. Potest haec arma ad defensionem urbis conuertere.

quae sumpsistis ad uersionem. Licet & iam introire sine armis. audire & praecurrere  
 omnia. siquid remissum aduersum hostem repperitis. proditionem putate. Quod sine  
 iudices uos neque arbitros exhibere uultis. quid miramini si portae armatis  
 non aperiantur. Non istae aduersum cognatos sed aduersum arma clausae sunt.  
 Bellum deponite. & porte patebunt. Haec ubi sacerdotes locuti sunt. & maxi-  
 me iesus ceteris senior post ananum tamen qui secundo loco fungebatur. in-  
 dignantibus iherusalem quod non continuo urbe recepta forent. Simon unus  
 de duobus iherusalem. Minime inquit mirum. si aduersum ciues se uiuunt  
 & clausos tenent. qui nationi sociae portas clausere. & non patiuntur con-  
 sortes & participes suos ingredi. Nobis demuro locuntur. & quasi aduer-  
 sarios in muris repellunt quos amicos habebant. Quis dubitauit. quod parent  
 suscipere romanos & forte coronare portas quando illi ingrediuntur.  
 quae maior iniuria. patere nempe omnibus hominibus ista ciuitas sola  
 causa cultus & obseruantiae. nobis solum intercluditur quasi hostibus. soli  
 abdicamur. soli repellimur. Simulant se sum impetere iudicium. quos ne-  
 limine quidem urbis dignos putarunt. Lateant quae aduersum illos ges-  
 serunt. irae iniuriae testes & iudices sumus. Aduertimus quid clausi pa-  
 tiantur. quando nos arma iubemur deponere. Ceterum incredibile potest esse.  
 quod eorum expectetur sententia. quorum suspecta est fides. Festinemus  
 itaque eripere clausos quibus templum carcer est factum. ne seruentur  
 usque ad aduentum exercitus romani & captiui tradantur uespasiano.  
 Auferamus a templo obsidionem. custodes terribilissimos remoueamus. qui  
 neminem uel ad purgandum aluum egredi sinunt. Siquis intro ferre  
 erbum clausis desiderat. prohibetur. Siquis exire ad mortem rapitur.  
 crimen factum est cultus religionis.

Responsio iherusalem

105

Haec audiens ihs cessit. considerans auersa diuinitate frustra sese obicit.

quando quidem domi forisque hostilia streperent agmina & gemina ex  
parte ciuitas expugnaretur. fremebant idumei quod excluderentur.  
machinabantur in templo sui quomodo iungerentur idumeis. Hos an-  
gebat metus ne idumei ante effectum abirent. illis extorquebat pudor  
propositum regrediendi. Etiam poene obrepserat diffidentia. cum subito  
nocte oritur procella intolerabilis. tempestas atra. fremunt uenti. cadu  
inhorrescit. uis umbrium multa effunditur. Terribiles choruscationes.  
tonitrua immania. terrarum mugitus. ut solui mundus aestimaretur;  
Quis crederet plus nocuisse istud intra urbem positis quam extra urbem  
degenantibus. cum utique hi tectis muniti forent. illi obiecti ad umbres. Sed  
amplius terruit iniuriae metus. quam ipsa iniuria. Denique illi quinulla  
habebant refugia tectorum. dipeisse se tangebant manentes in officio. nec di-  
labentes. Isti circa domos suas quisque dispersi. locum dederunt. ut ab his qui  
intra templum erant portae aperirentur. **N**ec propterea & diuersa po-  
puli sententia. Aliud enim summum indignante idumeis tempestate mouisse  
arbitrabantur. quod aduersum participes suos armati uenerant. Ananus  
& profundiora seniorum ingenia. coniectabant. idumeos iniuria sui amplius  
excitari in sociorum perniciem. Denique sollicitior ceteris noctibus ananus  
illa nocte. non fatigatione corporis. sed animi magis desperatione. resolu-  
tione cessit rebus aduersum se fluentibus & militantibus in excidium suum mundi  
procellis. Nec reuisendas putauit custodias. quasi daret auctoritatem dilaber-  
di quo cuique esset sententia. Quam occasionem nati qui in templum refuge-  
rant. surgentes secuerunt ueltes portarum. Cooperatus est illis cadi fragor.  
ut serarum sonus non audiretur. & tumultus egredientium. Deinde uenientes  
ad murum. portam quae uicina erat idumeorum coetibus reserare. Ulti-  
mus ille uniuerso populo dies fuisse. si non ad templum prius quam in urbis

sinum dirigendū putasset. Sed quia metuentes sibi qui in templo clausi tenebantur: necognito ingressū iduētorū in ipsos circumfusae plebis impetus fieret: ut uindicta morituri exposcerent: rogauerunt ut ipsi primitus eladi eximerentur. tum postea liberatis ipsis & coniunctis uiribus in populū effunderentur; Deflexere ad eos qui legatos miserant oratū auxilia saluti simul: ut in sperate merces in ruptionis auctoribus eius hoc munere potissimū rependeretur;

**Q**uod ubi processit: ex sententia simul omnia in templo quasi quodā castro effusi: extenta acie: quoscumque reppererant dormientes alios: alios perterritos totos caedebant uis. Nihil proderant preces: nulla crime: nihil insignia honoris: nullorum meritorum gratia: omnia passim iugulabantur; denique uidentes bestiale insequentibus immanitate quod nulli parceretur: ipsi sese in laqueabatur miserabiliore ut mihi uidetur exitu: quā si ab hoste perimerentur: quia uoluntaria mors immanitati adscribitur: in formis laquei nodus & in probrum datur. Sed quis consilio locus: ubi tantu seras metus suppliciorū: cū metuere & unusquisque non morte sed cruciatu ante mortem: quibus mors remedio foret; redundabat ubique sanguis: & maxime circa templū: quia ibi congregata erat: qui clausos custodiebat. Repta denique illo die caesorum octo milia quingenta uiri;

**I**nde conuersi ad urbem: sicut gregem quendam pecorū: ita homines quoscumque obuios habuere interimebant. Erat miserabile spectaculū: intra urbem omnibus ante reuerendā bellūgeri: prociem iniustā pauperibus ac debilibus inferri. Sane iuuenes ac ualidiores in carcerē retrudebantur: quos factiōni idoneos arbitrabantur: sed magna uirtute plerique omnia subire supplicia malebant: quā ut perditis sociarentur; Nec modus erat ullus: nec pudor: ita furebat rabies immanitatis. Post ubi de furere uisi processu temporis: causas sibi simulare coeperunt: perimendorū: quo ad iudicia reos ducerent: si ut requireretur iustitia: sed ut crudelitas excitaretur;

Erant in ciuitate zacharias qui odissent & improbos necesse miscerent & flagitiosos diues opum.  
Quarū illi habundantiā uel ad dissoluendā factionē suā efficacē opinabantur uel ad pre-  
dam sibi uberem; Hunc p̄ditionis crimine arcessendū putarunt; At ille ab huius  
modi integer conscientia adesse sibi coepit cum libertate. ut non solū diluere ob-  
iecta uerum & iam reos ipsos maximorū adstrueret & flagitiorum. Apud septu-  
aginta uiros dicebatur negotium; Absoluunt om̄s. quia nihil quod ad finē eēt  
sceleri p̄ferrebat; Uerum illi intruētes & ipsum p̄cipitant in p̄fundū & pro-  
turbant iudices non solum iniuria sed & iā cum periculo. ut eorum exemplo  
ceteri in reliquū cauere. Constantiā in iudicando aduersā eorū uoluntate  
adsumere. Rursus tamen ne quis absolueretur. ipsi irarum suarū exccuto-  
res quos libitūerat sine iudicio necabant. Caesūs gorgon uir gratus & amabi-  
lis. Niger quoque pagites qui inter p̄pugnatores iudeae ad tuendā rei sum-  
mā fuerat electus bellator uir. ut & iam uulnerum cicatricibus uirtutis insignia  
p̄ferret. Rapitur ad mortem. & cum iam extra urbem ducere uideret non iā  
puta sed p̄ sepultura coepit rogare. ac ne huius quidem tam miserabilis peti-  
tionis responsū accepit conueniens misericordie; fingebantur calūnie.  
si quis se redimebat innocens erat. quin non offerebat pecuniā tāquā reus feriebatur.  
Dū haec hierosolimis aguntur. uespasianus inter ca partes alias debellat  
gentis iudeae; Puenit ad eū quae seditio eēt hierosolimis. quas pro elis  
domesticis necesse sibi ipsi inrogauissent. quae supplicia ciuū exacta ac iu-  
bus; hortari plerique ut eo p̄geret. ne quid triumpho romano & suae  
gloriae decerpere tur; At ille moderatus & p̄uidus uir quinonid qd̄ excusū  
uulgi ad cōmodū existimaret sed qd̄ altiore consilio rei sume conducere  
arbitraretur. Referre illa suadentibus coepit. non semp̄ pro elis iuuari  
rem publicā. sed plerūque & iā depositis armis laudē parari & debitum  
patrie solui; Quid inter est quomodo uincatur hostis. p̄rone. an suo ferro.

20 vespasian

10 totu

nisi quod suo sine romana in uindicta prosternitur. Non enim possunt de nobis quaeri. cum se ipsi consauiciauerint; Simul quam iusta bella nobis mouerint significat. quando nec sibi parcunt. uindictam hanc de caelo uideri. ut furor in insaniant. qui romanos lace ssuerint. Sed si quis derogari aliquid gloriae suae adserit. cognoscat proinde <sup>capitulum affine ad</sup> rare sepe remedium cum silentio. quam prodiu cum periculo; Denique pro maxim. cunctando magis fregit hannibalem quam prodiando; Et si scipiones subegerint africa. tamen communis bellorum cum multis uictoria. maximo solidatum quod cunctando restituerit re romana. Plus itaque est seruasse romanum imperium. quam pro pagasse; De quemus tamen merita uirtutum; Non minora utique in ipso bello sapientiae commenta sunt. quam insignia fortitudinis;

**P**ercant igitur suis armis. nihil laudi deminuitur. & plurimum uictoriae suae ad iungitur; Nesciunt suos seruare quibus nos parcimus. Quid quod summinere coeperimus. fortasse inter se resipiscant atque in gratiam redeant. Quod non ueretur. sed aduersus iram sententiam profero. Aut si permaneat seditio. uideantur ipsi sese expugnauisse. nihil romanum egisse exercitum. Manus nre otiose fuisse. uictoria non uirtute nra sed hostili internicione inter se partam. Itaque hoc prudentius consilium. ut absentibus nobis seruiant in exitum sui. Ne quis putet eos nris magis quam suis exercitos factionibus; Tunc melius adpropinquabimus ubi uictor super fuerit. quin pro accedat triumpho; Certe ueniant ad nos qui fugiunt suos. inueniant apud nos salutem sibi. quos suorū pestis exagitauerit. Nec se fellit opinio uespasianum; Nam qui poterant pro se redimere. ut dimitterentur. ad romanos confugerant; Repleta graui dilabentium strata uiarum omnia. omnes semitae relaxabantur. diuites pauperes interficiebantur. Quibus pecunia decerat ad redemptionem; multi etiam extra urbem insidias & latrocinia permescebant. & maxime inopes quibus comitatus decerat. Pari itaque foris & domi

proposito sibi periculo utroque periculosus: plerisque tamen patri spe sepulchri  
mors apud suos tolerabilior aestimabatur: ubi strage maxima populorum  
mecum in omni sparsus subditos factioni fecit uniuersos; Non contentus comu-  
ne cum principibus factionis exercere iohs potentiam: tyrannide affectare oc-  
cepit & parere indignabatur; Destruere itaque aliorum statuta: nihil nisi  
quod sibi libitum fore & ratum habere: paulatimque sibi ad seiscere stipatores:  
ad se ex dolo quos uelle & fraude circumuenire: obligare pecunia terrere po-  
tentia: quibus astibus plurimos sibi ad sociauerat; Rursus non deerat qui  
uel periculoso studio seruitium decretaerent: cum per se tyrannidatione ad se  
tolerare seruitutem nequirent; Decernebant itaque in una urbe tria gene-  
ra exiti alium calamitatum: tyrannidis: seditio: bellum: Quarum unaqueque non una  
sed plurimas urbes delebat; Ex tribus tamen leuius bellum erat: & iustus hostis  
tyranno aut factione tolerabilior uidebatur; Accessit his quartum genus  
sicariorum: qui occupata tyrannicis motibus aut seditionis tumultibus urbe  
uidentes uicinia omnia populabantur: ad sportabant omnia mulieres & pueros  
qui laborem ianeris uel sexus uel aetatis infirmitate prope non poterant; Nec  
dabant; Septingenti itaque numero proempti conuectatum in castella frumentum;  
inruerant agris: urbibus templis: praedae agebant; Nec andorū occasio non pro-  
ter mittebatur; Agminis specie latrocinium exercebant plures: quamuis  
habebat latrocinandi; Latrocinii seuitia bellum acerbabant: sine uenia dedi-  
tionis aut susceptionis indulgentia; Rogatur itaque uespasianus ut ad re-  
mediū ueniat: a quo occidium metuebatur; Contendit gadaram ubi opulescenti  
plurimi qui patrimonii sui causa magis magisque latronum insidias & in-  
cursus peramebant; Et ideo occulte ad uespasianum miserant: ut ad se adpropin-  
quare quo ciuitas a latronibus erueretur; Adfuit exercitus romanus;  
quem uidentes gadarenses confugiendi uotum habebant; Sed quia uia

inexcitabile sibi id fore non repperiebant. Ne indiscedentes insurgeret factio  
 atque uniuersos deleret; Non propter uictamen legatione gadarensum inuita  
 tum uespasianum eiusque legationis conscium utpote urbis primorem nomine  
 dolesum; Quem capientes interemerunt. Atque ultra iniuriam egressique  
 urbem in abdita & munitiora sese contulere; Cadara romanis tradita &  
 cum ingenti plausu susceptus est uespasianus; Is continuo ad persequendos eos  
 qui refugerant placidum direxit ipse reuertit in caesaream; Placidus promissis  
 quingentis equitibus fugientes secutus coegit eos in uicium qui proximus eret  
 concedere. In quo repta electorum pube iuuenum audaciam sumpserunt ut in  
 surgerent in romanos; Quae res illis maxime dadi fuit; Nam circumfusis  
 equitibus a uico exclusi sine ullo cedebantur impedimento. Et dum alii con  
 festi sese recipere ante limina portarum trucidabantur; Caesorum cadaue  
 ribus aggerata moles adaequauerat murorum altitudinem; Romani alios  
 sagittis figebant alios sauciabant diuersis missilibus ad postremum castel  
 lum expugnauere. Ibiq; omnes nisi quibus elabendi facultas fuit interfecerunt.  
 alii fugientes ingentem famam romanorum uirtutis suis sermonibus exaggerabant.  
 maiora sibi quam hominum uisa corpora nullam cuiquam resistendi aduer  
 sum uictos fiduciam; unde perterriti omnes fugere ilico. nec solum uicina  
 & finitima sed hiericho urbis que propter incolae multitudinis ag  
 mina specie caeterorum fouebat retinebatur; Placidus rebus ex sen  
 tentia fluentibus eos quoque per equites insectatus alios confertos  
 alios palantes sternit usque ad flumen iordanem. maximum quoque  
 numerum ad ripam fluminis repperit impedito transitu. quo de tunc for  
 te predictus amnis imbribus auctus aut resolutis in uis intumuerat;  
 At illi ubi romanos ad eum uiderunt parant sese & ad ora fluminis  
 se parant; necessitas interduo fugae subsidio remedium in manu uertit.

Et impetu facto inulti supra pauciores aequites arrietantur; Illi autem tenete  
& ueteri militiae more inter aequitantes dissicere hostium cuneum dissoluere  
globos fessos. urgere cedentes. sequi coepere; si alii ferro hostium alii suo.  
quod conferti in unum atque in se redi incurrerant interficiebantur. alii  
in flumen iuebantur. qui ipsa sui ruina & alius alio implicati demergebantur;  
plerique etiam aestimantes quod possent per gredi sese fluuium dabant. Quos  
paululum progressos sorbebat gurgitum uis aut fluminis ictus abripiebat.  
Et si qui natandi usum supra aquas processerant. ac fluentis subter labentibus se sus-  
penderant. aut arborum ramis impediti qui fluuium deducebantur. aut ipsis  
caudicibus oppressi animam ponebant in flumine; Sepe etiam nandi indolus  
ubi natante adprehendisset tenebat ut ipse pariter euaderet & adstrictum  
brachium defatigabat. donec uterque mersus. alter alteri exitio foret.  
Nesci quis forte secundo amne decurrens euasurus aestimaretur. in suebatur  
sagittis. ac subito resupinus cessantibus brachiorum remigis interibat;  
Fuerunt etiam qui natantem nesci dum ex pte doloris mortem requirunt. edi-  
tori parum toro in fluuium sese excutere uoluntarii. alii harenoso ingres-  
solitore merso uestigio deprimerentur; Plerique etiam saxorum teretium lubrico.  
aut uadosis offensis locis. instabili fluctuantem gradu fluentis sequentibus  
obruerantur; caesa ferro tredecim milia. Innumerabilis autem multitudo fluuium  
consumpta. praeda ingens de ouium gregibus & camelorum atque asinorum &  
boum parca; quae licet strages hominum maxima fuerit. tamen uero maior  
aestimabat. quia non solum regio omnis repleta erat cadaueribus huma-  
nis. cum dispersi ac palantes quibus; caeque in locis comprehensifuerant interime-  
rent. Verum etiam ut iordanis ipse defunctorum corporibus obstructus.  
caris suos proprios dirigere non possit. asfaltus quoque lacus cruore &  
uisceribus defunctorum mutaretur in speciem suam. inque omnia quae

QUAM MACHA  
STRAGES

cumque iordanis adtraxerat inuadebantur Denique nonaginta  
duo milia & ducenti illadie perisse iudaeorum aestimati a quingen  
tis tantum modo equitibus & tribus milibus exercitus pedestris;

Progressus quoque ad ulteriora placidus ab ilam & iuliam & bechesmon  
& omnes loci ipsius usque ad assaltum lacu romano imperio restituit.  
Scas quoque imposuit milites a quibus uniuersi qui in lacu memora  
tum confugerant exanguerentur. Itaque & haec & roma usque ma  
cheruntem recepta.

Vespasianus tamen tempus prodiu opperiebatur. quo metropolin  
totius iudeae exercitu romano adortretur. Interque occupato reb;  
sibi creditis motus noui ex gallicanis partibus insinuantur. quodaxe  
sone potentes quidam romanemilitiae uiri descuissent. Quo compto  
cupiens intestina bella ac summerei totiusq; romani imperii pericu  
lum. confecto in oriente bellorum tumultu leuare. ut reru secundaru  
nuntius motus omni italie. uel comprimere & uel puenire. Ubi primu  
seu a hiemis temperata ueris principio. cum maiore parte exercitus  
de caesarea iter mouit. excepit eum anti patris nomine ciuitas appella  
ta. Inde procedens exurebat uicos. Nec abateos quos reppererat alienos.  
Ac maxime idrmeis uicina. quaecumque offenderat depopulabatur.  
qd inquietu genus hominu. bellis potius qua otio uel quieti amicum  
fore. Duos quoque idrmeae uicos ligarin. & capartore. eorumque  
incolas comprehendens. maxima strage labe saltauit. Siquidem supra  
decem milia uirorum pempta. mille captiuos abduxit. reliquu uulgu  
expulit. ut ibi constitueret manu suoru. qui montana locoru re  
gionis eius latrociniis infestabantur. ipse cum exercitu amathun

reperit quae de aquis calidis uocabulu sumpsit. quod aquaru uapor  
Quod aqua & uapor syro sermone amathus appelletur grece uero  
terme fons calidus intra muros

serro sermone amathus appellari fertur. Therme igitur grecedicitur.  
eo quod calidum fonte habeat intra muros. Deinde per samariam iuxta ne  
apolin iericho contendit. ubi occurrit citraianus multa manu agent  
ex his qui ultra iordanem sita per regionis populi in ditione romanam  
uicam reuertentur;

**N**untio itaque aduenientis romani exercitus plerique ex urbe iericho  
quod eam in tanta uiderentur in montana hierosolimitane regionis sese contu  
lerant. residentium turba omnis consumitur. Neque enim difficile fuit  
urbem perperato capi. quae nec naturali fulta eorum munimine. & casus  
eorum dilabentibus deserta ac destituta. Urbs condita in capite cui super  
eminet mons diffusior & nudus gignentium; Namque secundum septentri  
onalem plagam usque ad seropolis urbem terram extenditur. ex parte meridi  
ana usque ad regionem sodomitanam & asphaltos fines diffusus habetur. de gra  
uibus autem & ieiunium solum. & ideo desertum ab incolis. quod sine ulli cultoribus  
naturali sterilitate; aduersus hunc montem supra iordanem. cuius exordium  
a iulade & plagam septentrionali ad surgit; Ipse autem <sup>in meridiano</sup> tendit usque ad soba  
ros arabie petre conterminos. ubi & iam mons est usu ueterum ferreus. Nun  
cupatus; Inter hos duos montes campus iacet quem propter magnitudinem  
quod in multa spatia porrigitur. ueteri usu incolae magnam appellaue  
re. Cuius longitudo triginta & ducentorum stadiorum. Latitudo. c. & xx.  
exordium a uico genuabari. finis usque ad asphaltum lacum; Jordanis cum medi  
um caput intersecat. non solum inoffensa. sed & iam ad iuncta grata uiridantibus  
ripis fluminis alluione. & succedentibus asphaltio & tiberiade. unius  
fontis. & utroque diuersae qualitatis lacu. Namque alterius aquae sapor  
salsus & sterilis usus. Tiberiade autem dulcis atque genialis; Sane in die  
bus aestatis immodicus per spatia campi exaestuatur uapor. unde coalescente

uitio Nime siccitatis atque humi arido corruptior aer miseranda incolis  
 conficit aegritudines Arida sunt enim omnia praeter ora fluminis Denique  
 in remotioribus aegrescit & fructus arborum; siquidem & copia uberior &  
 fructus palmarum opimior est qui supra ripas iordanis fluminis gignitur  
 alius longe exilior; Est etiam iuxta iericho urbem fons abundans atque  
 idem uberior ad potum pinguior ad irrigandum quem iesus naue natione  
 hebreus manu ualidus primum gentem ripuit cananorum Is in principio  
 corruptior habitus ac sterilis ad generandum potantibus & usui parum salu  
 bris; Unde rogatus ab incolis eliseus propheta idemque helyae discipulus &  
 tanto successor nequaquam indignus magistro ut hospitalitatis suae merce  
 dem relinqueret quos uisitauerat locis & corruptelam aquarum leuaret re  
 mediū dedit sicut regiorum uetus scriptura edocet precipiens uas fictile cum  
 sale deferri sibi quod accipiens deiecit in fontem salis & dixit Sanaui aquas  
 istas & non erit in eis moriens neque sterilis ab eis; & sanatae sunt inquit  
 aquae secundum uerbum inquit helyae prophetae; Ex illa itaque benedicti sa  
 lis infusione temperatae aquae referataque ora fontis sanctificati sa  
 quarum meatus ut dulciores potus uenarum scaturigine effunderet & omnis illa dulces  
 ceret aquarum amaritudo uberiores fructus terra daret generande  
 quoque subolis opima successio largam posteritatis copiam subministraret  
 Nec deficeret generalis aqua cui diuina gratia piustorum fidelibus studiis  
 tanti prophetae benedictionibus adspirauisset;

**C**onuerit itaque naturam aquarum ad praesens prophetae caelestis oraculi resultatio  
 continuoque sterilitatem depulit fecunditatem infudit; Coepere illic crebres  
 cere generationes hominum fructus terrarum succusque ante ieiunus & a  
 marus inter necare solitus satamisti aquae bibentium ora torquere ferti  
 litatem solo potantibus suauitatem infundere ut si breuiter culta con

Oratio helyae pphe  
 tae quid de aq  
 sterilib optimis  
 ferat

sal helyae pphe

15

tingat plus prosit quam ubi diutius inrigauerit; Est enim noua gratia utpote  
 factus redundantiore sit ubi usus minor. & ubi amplius quisquam usus fuerit  
 ibi minor fructus sit. eoque amplius ceteris fontibus rigat. quia uel exigu  
 uel eius abundat ad ubertatem; Denique campus cum circumiacet septua  
 ginta stadiorum in longitudinem uiginti in latitudine patens. In eo  
 mirabilem horum gratia cernas uaria palmarum genera. Tantaque dac  
 tilorum dulcedinem ut melladesfluere spectes haud ceteris inferiora;  
 Sunt & iam illic praestantissimi apium fetus. Nec mirum ubi tam diuersis  
 inhalantes floribus paradisi suaues fundunt odores. Illic opobalsamum  
 gignitur; Quod ideo cum adiectione significauimus quia agricolae  
 cortice tenus uirgulas incidunt eas in quibus balsama generantur  
 ut per illas caernas paulatim destillans humor se colligat. Cauerna  
 autem greco sermone opē dicitur; Illic cyprum illic mirrobalanum nasci  
 ferunt. & alia istiusmodi quae in alius locis haut quaquam repperiuntur;  
 aqua ut cetera fontium illic tamen praestantius aestate frigida hieme te  
 pens. aer mollior ut summam hieme lineis utantur incolae exuuiis indu  
 mentorum; Nunc assalti lacus qualitate spectemus; Melius est enim  
 in locorum ueterum descriptionibus uel ceterorum aelementorum miraculo  
 quam in iudaeorum seditionibus stilum occupare; siquidem ista flagitio  
 mentem exasperant illa demulcent animum dum recensentur. & ad ueteris  
 historiae reuocant cognitionem; Nobis autem quibus incultius ingenium cor  
 di est patrum ex aegypto egredientium usque in terram resurrectionis repe  
 tere uestigia ut sicui forte pra in manus ueniant non pra legat sed  
 patrum relegat; Dulce est enim inter maiorum uersari habitacula. & ue  
 terum multa factaque recensere memoria atque eorum inherere gratiae;  
 Sed iam siue naturam siue qualitate aquarum exprimamus. si enoster

† De balsamo

opobalsamum ab opo  
 & cauerna

mirrobalanum

no. Panis assala

no.

quoque in eo lacu excutatur stilus. ex quo omnia quaecumque  
 mergenda putaueris. uiuentia tamen resilire opinio est. Et quam  
 uis uehementer inlusa statim excuti; aqua ipsa amara & sterilis.  
 nihil recipiens generum uiuentium; Denique neque pisces neque  
 ad suetas aquas & laetas mergendi usu patitur aues; Lucernae ac  
 censam ferunt aquis sup natate sine ulla conuersione. extincto  
 demergilumine. & quamuis demersum arte quod uiuat diffi  
 cile herere in profundo; Denique uespasianum ferunt prece  
 pisse nandi ignaros reuinctis manibus in profundum deiici. eosq  
 omnes ilico supernatasse quasi spū quodam uenti leuatos. & ad  
 superiora ui magna repulsos resiliuisse; Multa fabulosa de hoc  
 lacu plerique aestimauerunt. quae nobis in expertis ueritatem  
 rei promere nequaquam consilium fuit; Mutari etiā ter in die co  
 lorem aquae. & ad radios solis uarie refulgere non placuit pro  
 uero locare. cum sit ipsius aquae lacus obscurior ceteris aquis &  
 quasi adusti p̄ferens similitudine; Certe si ad radium solis & ip  
 sa resplendat. nihil nouū & quasi pro miraculo promendū.  
 cū hoc communis sit aquis omnibus; uagari supra aquas bituminis  
 glebas certum est atroliquore. quas scafis ad propinquantes  
 colligunt. Quibus id muneris est; herere sibi fertur bitumen.  
 ut ferro haudquaquam uel alia p̄acuta metalli specie recidat.  
 sanguini sane cedit mulierum quo menstrua soluentes leua  
 ri feruntur. Cuius ad tactu uel urina ut allegant quibus expe  
 riendi usus fuit. interrumpi proditur. Utalis aut ad compage  
 nauū fertur. & corporibus hominū salubris ad mixtā medi  
 camentis. Longitudo lacus eius usque ad 20 aros arabie dirigitur.

Natura aquae  
 cuiusdā lacu  
 qd nihil reci  
 pit uiuentiu

+  
 Denatura bitu  
 minis.

+  
Quid de gomorra  
& sodoma dicat

+  
mencio v. urbiū  
sodomorū  
De pomis urbiū  
sodomorū

Stadus quingentis octoginta. Latitudo instadus centum quinquaginta  
usque ad uicinia sodomorū. q̄ quondam uberissima regionem inhabitabant  
habundantem fructibus distincta quoque urbibus splendidissimis.  
Nunc autē ealocorū deserta atque excusta incendio s̄. Nam cū omnia illis  
d̄i suo contulisset munere arua frugū feracia & uineis ceterisque fruc  
tuosis arboribus rus consitū. ingrati nec p̄ oculis habentes potentia  
ā d̄i summi. <sup>+</sup> quasi non omnia cerneret & omnia prospectaret & flagitia. Ni  
hilque eorū quod illum latere aut p̄terire possit. ita intemperantiae suae  
probris miscere uniuersa ac polluere cepere. Quibus diuinā traxere  
offensam. & pro scelere p̄ao de caelo descendit ignis qui regionem illā  
excurret. <sup>+</sup> Quinque itaque urbes incense. quarum umbra quaedam  
& species in fauillis uidetur. arseret terrae ardent aquae. in quibus cae  
lestis ignis reliquiae recognoscuntur. atque adhuc manent species illae.  
Ad speciem pomauiridantia. formatos uuarū racemos. ut aedendi ge  
neret. spectantibus cupiditatem. sic arpas factis cunctae cresoluuntur  
incinerem. fumūq; excitant quasi adhuc ardeant. Haec propter impi  
orum supplicia de somitatio territorio compta silentio ducere nono  
portuit. His enim decursis. remunerationē piis fore dubitari non po  
test. **De castellis hierosolimae**

+  
De hierasa ur  
be

Caesarianus itaque proximaque hierosolimitane urbi castella uel  
urbiū munimenta distributa exercitus romani uel sociorū subsidio re  
plebat. ut aduersa sibi omnia cognoscerent quae ante. conspiratura secū  
ad bellū contra romanos gerendū arbitrabantur. <sup>+</sup> Nihilominus & iā  
lucio anno gerasa destinato. insidus urbem coepit. mille & iā iuue  
nes interfecit. quibus p̄uentis. exempta est fuga. Captiui abducti  
plurimi. atque uniuersorū patrimonia a militibus in uasa. p̄cepto ducis.

possessiones quaere per te fuerant exurebantur: rapine exercebantur  
licentia; vastabant romani montana atque campestria. quibus hiero  
solimitana ciuitas circumfusa bello undique ardebat;

**N**ec ferata erant hierosolimitani a suorum sensu periculorum. quibus omnes  
interclusi erant. Exitus ne quis fuga periculo eximeretur; intus malum in  
testinum. foris clausa omnia. neque manendi uoluntas. neque fugiendi erat  
copia. & si qui a romanis ueniam trans fugio sperauerat. a suis egredi  
prohibebatur;

**fuerit. omni  
aditu inter  
clusa**

**¶ Nero moritur**

**R**egressus erat uespasianus in urbem caesarem ut inde collectis omnibus uiribus  
adoretur hierosolimitane urbis obsidione. Nuntiusque aduenit cae  
sum nerone testis dodecimo exacto imperii sui anno. cum iam de anno sequen  
ti octauum diem degeret; dignus ea poena. qui non solum fidem sacrilegio. pie  
tate parricidio. pudicitiam incesto uiolauerit. sed ipsam quoque potesta  
tem romani imperii. cuius uel officia uel negotia. in probissimis libertorum  
comiserat; Cum enim ipse nulli fidem seruaret. omnes suspectos habebat. Et ideo  
nequissimis. Nymfidio & gemellino precipue credendum putauit. quos uilis  
condicio obnoxios fecerat; sed & ipsi exemplum crudelitatis eius aliquando per  
horruere. Et quia carissimos sibi quosque interemerat. cauendum in se rati  
peruenire uoluerunt quod metuebant; Itaque facta cum ceteris conspiratione. par  
ricidam deserunt. Cui enim par citurus aestimabatur. qui matri non pepercisset.

**D**esertus igitur ab omnibus suis fugit ex urbe cum quattuor libertis suis. & cum  
seurgeri imminentibus conuatis atque agmine aduerso uideret. in subur  
banum rus. danculo concessit. discissus & dilaceratus sentibus dum formidat aquoqua  
uideri. pepercit; Deinde cum se circumseptum intellegeret. ne graues poene exige  
rent. manganum quoddam sibi deligno parauit. & manibus coposuit suis. quos se ne  
careret. Et ad libertos conuersus. qualis inquit artifex moritur; Ita acerbissimum par

**¶ Nero fugit man  
suum**

**¶ manganum  
Demortene  
ronis**

Galba imperio  
romano post  
nerone p̄ce  
Othone extincto  
galba imperii  
successu potitū

De praunitatib;  
simonis

ricida dignū meritis suis uitae exitū tulit. ut qui matrem ac suos occiderat nec sibi parceret.  
Clerebon necesse arte fecit. qui commentus est ut sic periret. uel ne in mors sua scelere uacaret.  
Fama itaque interfecti neronis p̄uenerat more ingenui humani. Cui satis est ubi cupita acceperit. cetera p̄requirere. sed statim dissipare. atque inexploratum in uulgus mittere q̄d delectauerit. Nec multo post tam galba romano imperio p̄ce innotuit; Unde sententiā noui principis de bello iudaeorum suscitari uespasiano consiliū fuit. Misitque titū filiū & regem agrippā; Titus de achaja reuertit. compro q̄d & iā galba septimo mense ac die ad sumptū potestatis exutus insignibus poenas luit & in medio sinu urbis id est romano foro. Otho potitur rebus secundis ac successu imperiali. Agrippa romā contendit ut apud nouū principē locaretur gratiā. Tito pluris uis est patris pietatis reuerentia quā principalis potestatis. q̄d in consulto patre si p̄tenderet. Ne ipsi quidē principi placitūrum putaret; Certe exitus docuit oportune cum redisse ad patrem rebus nouis & incertum quo uergeret.

Denique & iā uespasianus anxius de totius imperii romani ac patriae statu bellū suspendit. atque impetū tenuit suū. post abitis quae in iudea gerebant praetorius summe cura & pia erga patriā sollicitudine; sed iudea si feriabat quā grauius bellū in suos quā aduersus externos gerebat. Nā cū iohannis factio eēt intolerabilis. Insurrexit p̄terea simon. inferior quidem morū impbitate. sed forma corporis magis fretus ad omne audendū nefas. & atrocibus ad suū factus ad usum & p̄cepta m̄tū flagitiorū. Cui seras gerasenus robustus iuuenta. Quē princeps sacerdotū anan̄ p̄culerat. p̄p̄ nequitie cōm̄ta. pulsūq; eo quē in habitabat loco. in alias regiones concedere coegit. at ille cui nullus in ter quietos & modestos locus contulit sese ad consortia latronū. Ipsis quoque in principio suspectus. nec os factioe circūuenire. facile postea morum se infudit societate;

19

**P**opulabatur cū his eaque essent finitima munitionibus quod illi ulteriora  
 petere non praesumebant. sed quasi infoueis latitantes insidiabantur prae-  
 ter meatibus sine ullo excursu quasi domestico latrocinio contenti; Id simon  
 animi immodicus tolerare diu nequiuit. breuique sibi multorum quae sunt  
 manū pollicens seruis libertatem. liberis praemia. perditis remunerati-  
 onē. Ita confluentibus plurimis addepraedandi licentiam. expugnare  
 munitiones. occupare urbium populos ausus. terribilis omnibus erat.  
 Receptaculum sibi in uico cui nomen aiacis muros parauit. iamque xx  
 milibus armatorum stipatus incedebat; cū subito metuentes hierosoli-  
 mitani cotidianos eius processus. & aduersum se futuros ratus diutius ad-  
 oleuissent. succidendos putarunt. & repente quoque excursu armatissimo  
 nem adorantur; Nec ille incautus atque imparatus insidus patuit. sed  
 excepit aduenientes & plerosque fudit. alios coegit in urbem sese re-  
 cipere bello fugatos; Idcirco quoque congressus aequalis recessit.  
 & quasi uictus quia non uicerat agebatur; <sup>edi</sup> Tursus cum congruen-  
 dum fore & commodius arbitratus dolo experiri. repperit spontaneū  
 fraudis ministrum; Namque ubi intellectum est quid iste adfecta-  
 re iacobus unus ex principibus idumeorum uaser & callidus adhu-  
 iusmodi negotia uenit ad simonem clanculo. & obtulit patrie suae  
 prodicionem. ut fidem daret quod uniuersos idumeos circumueniret.  
 postulataque mercede future societatis. quod potissimus apud eum &  
 fortissimus fore pollicetur uniuersorum prodicionem; conuiuio foede-  
 rata gratia promissisque ingentibus simonis. firmata inter utrū-  
 que est pax;

**V**bi ad suos reuertit iacobus. iactare primo paucioribus coepit exprola-  
 tum processisse uires aduersariorum. uindictam ualidam manu exper-

Congressum  
 simonis cum  
 idumeis explo-  
 ratione eorum  
 dolo reperta

tos bellu uros multitudinem maximā & bello insuperabilem. inserere paulatim sermonē istiusmodi principibus. postremo infundere perueniet sos. ipsum simonem admodū strenuū qui regio more exercitū instituit uis & ordines seruat & numeros distributos habet & ductos res idoneos praefecit & consulere sibi idr meos oportere. ut talem uirū amicum potius quam hostem experirentur. certe in congressu superiore uiderent. cederent sine periculo. cauerent proelium; ubi plura morū inclinata in sententiam suā studia cognouit. edocto simone ut in aciem prodiret securus future dispersionis idr meorum. ille non distulit. hic uelut antesignarius cum suis & quasi ad proeliandum promptior. ubi ferentarius temptatum proelium. priusquam in manus ueniretur. conuerso equo fugę sededit. idem sui fecere; ita conuertit disper sitque acies uniuersas. & uictoriā simoni sine certamine bellu tradidit.

**I**lle potius tante gentis triumpho insolentior in ceteros factus. & bebron uetustam urbem celebrem populis. opum diuitem ante expectatum cepit. multamque in eo praedam repperit. diripuit fructus uberrimos; fertur enim antiquissima non solum palestinae urbium ciuitas. sed & iam omnium que sunt in aegypto a uetustis condita. ut & iam mem sim que antiquissima habetur posteriorem plerique existiment; fuisse etiam qui habitasse in eapatre abraham dixerunt postea quam de mesopotamia profectus aegyptū petiit. filiosq; eius illic sepulcrum habere pulcherrime exstructum marmore & opere elegantissimo septimo acuitate stadio; terebinthus illic magna arbor a constitutione mundi fuisse adseruatur. Nunc autem utrum adhuc maneat incertum nobis est.

**I**nde progrediens. uastabat territoria. expugnabat urbes. congregabat populos; & milibus armatorum stipatus. exinanibat omnia quoque uel

ferentarius

Origo patris  
abraham

terebinthus manens amun  
disconstruoni

quasi amicus & socius accesserat; qui seminum locustarum supererant alimentis  
solopedum uestigio in modum pavimentum procrebantur uniuersa in quibus  
tantus constituerat numerus proeliorum nec solum quicumque erat fruc-  
tus auferebatur quasi quibusdam exesus locustis sed etiam in posterum pau-  
menta humus fructos negabat.

Terrebat iohannem quod simonis augebatur potentia & totius factionis so-  
cinq. uidebantur; uolebant perditum sed bello non audebant laessere;  
Iterum insidias parant & obsidentes itinera uxorem eius cum omnium comitatu  
muliebri & paucis uirorum prosecutoribus rapiunt; lactabant se quasi  
omnem confecissent uictoriam ac uelut ipsum simonem captum te-  
nerent supplicaturum sibi arbitrabantur; At ille durus inimicus quinul-  
lius affectu conueniretur nihil carum aut sem habere & inflammatur  
quasi accepta iniuria potius quam erepta gratia multoque se uior gra-  
uibus excrutabat tormentis quos repperisset & plerisque incidere manus quos  
ad hostem truncato corpore dimittebat ut eius <sup>insaniam</sup> adnuntiarent crudelitatem insinu-  
arent minari quod muros subuerteret urbem excideret nisi sibi oculus uxor pro-  
pria restitueretur; similiter manus & uiscera truncaturum omnibus qui intra  
urbem degerent nisi mature consulissent; Ita per terre facta uxorem eius ad  
eum dirigunt; quo mitigatus furor eius aliquantam requiescendi clausis co-  
piam dedit ut non urgeret obsidionem ciuilem; Nec solum galba interfecto  
sed etiam othone extincto uitellius duabus congregantibus quem gallicanus exerci-  
tus creauerat imperatorem & primo quidem certamine superior otho ui-  
sus est repetito post diem proelio cum comperisset otho ualena & ceteris uitelli-  
comitibus uictoriam cessisse plurimos quoque suorum interfectos bryxiae  
positus uoluntaria nece eripuit se ludibrio duobus diebus & tribus tantum  
mensibus rerum potius; uictor itaque uitellius cum eo qui utrimque super fuerat